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Fortaleza, 21/05/2025

Referéncia: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N. °© 25.04.0564.001.00064-3

Assunto: Defesa Escrita

Prezado(a) Conciliador(a),

A En.el Distribuicao Ceara, distribuidora de energia elétrica, com sede na Rua Padr¢
Valdevino, 150, Centro, inscrita ho CNPJ/MF sob n° 07.047.251/0001-70, vem respeitosamenite
apresentar abaixo os esclarecimentos sobre a reclamagéo do Sr. CLEBER DE SOUZA, responséave
pela unidade consumidora de N. © 56671537. |

Consumidor questiona a cobranga do Termo de Ocorréncia e Inspegao (TOI).

Inicialmente, informamos que, seguindo o que orienta a Resolugéo de N. ° 1000/20z1
DE 07/12/2021, a concessionaria de energia elétrica podera realizar vistoria nas unidades

consumidoras periodicamente, conforme prescreve o artigo 238, a saber:

- Art. 238. A verificagdo periédica dos equipamentos de mediciio nas instalagdes do consumidor
e demais usudrios deve ser efetuada segundo critérios estabelecidos na legislagdo
metroldgica.

Pardgrafo tnico. O consumidor e demais usudrios devem assegurar o livre acesso dcs
inspetores credenciados aos locais em que os equipamentos estejam instalados.
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Temos a esclarecer que o valor mencionado pelo consumidor refere-se ao%mﬂ‘§

Ocorréncia e Inspegao de N° 60907068/2024, emitido em 10/10/2024. Apos inspecgao, realizamos 2
substituicdo do medidor. O equipamento substituido foi encaminhado para I‘aboratério e, afcs

avaliacao técnica, fpi constatado que o medidor estava violado. Ver laudo técnico do medidor abaixo
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Esclarecemos que na forma da Resolucdo 1000/2021 da ANEEL, esta concessionaria
aplicou o Art. 595 inciso IV da Resolugao acima citada, gerando o valor de R$ 1.012,80 (Mil e dozz
reais e oitenta centavos), referente aos consumos ndo faturados pela concessionaria durante >

periodo de 10/04/2024 a 10/10/2024. Ver artigo:

(]
« Art. 595. Comprovado o procedimento irregular, a distribuidora deve apurar a receita a ser
recuperada calculando a diferenca entre os valores faturados e aqueles apurados, por meio d2
um dos critérios a seguir, aplicaveis de forma sucessiva:
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IV - determinag@o dos consumos de energia elétrica e das demandas de poténgwaWq ,ﬁ‘
reativas excedentes por meio da carga desviada, quando identificada, ou por meio da ca“c
instalada, verificada na constatacdo da irreqularidade; ou;

Pelo histérico do consumo de energia elétrica da unidade consumidora, observamos
que a irregularidade na medigdo corroborou para o decréscimo do consumo de energia elétrice,

conforme pode ser evidenciado na imagem abaixo:
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Para analisar essa cobranca, a concessionaria analisou o primeiro e o segund>

recurso e manteve o valor, uma vez que os procedimentos aplicados estdo em conformidade com 2

legislacao vigente

Vale salientar que, em nenhum momento, esta Concessionaria acusa a titular da

unidade consumidora de ato ilicito, porém ndo ha como negar que ele seja o beneficiario de (|

situagdo, por isso e apenas por isso, o consumidor € responsabilizado pelo ressarcimento .1

distribuidora dos valores nao faturados.

Mesmo considerando que todos os procedimentos seguiram o que prescreve :

resolugdo normativa vigente, esta concessionaria, para fins de acordo, propbe a redugdo
cobranga do TOI de R$ 1.012,80 (Mil e doze reais e oitenta centavos), para R$ 800,00 (Oitocento:

reais).

Na inicial, o consumidor alega que n&o era titular da Unidade Consumidora no periocic
da cobranca, no entanto, verificamos que, o Sr. CLEBER DE SOUZA, solicitou a troca de titularidacle
para o seu nome em outubro de 2022, conforme protocolo 311869925. O TOI refere-se ao periocic
de 10/04/2024 a 10/10/2024, portanto a cobranca é devida.

Numero docaso

311869925

Cana de Origem

LOJA - AGENCIA/POSTO DE ATENDIMENTO

Status

Fechado &
Sulbr Status

Contrato Ativo

iy)i de Kt,m,

Troca de Titularidade

Datadriorns de abertura
0571042622 09:23

Cibservagoes do Laso

SR CLEBER APRES CNH COMPROVANTE DE PAG DE
DEB NO CPF E CONTRATO DE LOC PARASOL
TROCA DE TITULAR O M5M CIENT Bs. PRZ E PROC
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Cliente apresenta um débito, sem atualizagéo de juros, no valor de R$ 1.9 M res
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Unidades Consumidoras de N° 9757315, 50840360, 56671537 e 59170014. Caso cliente tenha

interesse podera parcelar o débito com entrada de 20% do valor total da divida e o restante pode ser

dividido em até 20 (vinte) cotas.
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Diante do exposto acima, entendemos como esclarecido o processo em pauta, c

tempo que requeremos a extingao da presente reclamacgao e seu consequente arquivamento junto

esse Orgao.

Atenciosamente,

Quvidoria da Enel Distribuicao Ceard.



